
  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/12/2024 - 18:02 126812/2024      1

PORTARIA Nº 197/2024-L
De 30/12/2024

Aprova o Plano de Contratações Anual no 
âmbito da Câmara Municipal da Estância 
Turística de São Roque para o exercício de 
2025.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
SÃO ROQUE, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do inciso XII do artigo 23 
do Regimento Interno, EXPEDE a seguinte 
Portaria:

Dispõe sobre o Plano de Contratações Anual 
de bens, serviços, obras e soluções de 
tecnologia da informação e comunicações no 
âmbito da Câmara Municipal da Estância 
Turística de São Roque.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
SÃO ROQUE, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do inciso XII do artigo 23 
do Regimento Interno, EXPEDE a seguinte 
Portaria:

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, inciso VII e §1º, da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, bem como o disposto na Resolução nº 20, de 
26 de junho de 2024 que Institui o novo Regulamento Geral da Nova Lei de 
Licitações e Contratos (Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021) da Câmara 
Municipal da Estância Turística de São Roque acerca do Plano de 
Contratações Anual, resolve:

Art. 1º Esta Portaria aprova o Plano de 
Contratações Anual de bens, serviços, obras e soluções de tecnologia da 
informação e comunicações no âmbito da Câmara Municipal da Estância 
Turística de São Roque para o exercício de 2025.

Parágrafo único. Nenhuma aquisição será 
autorizada sem a prévia aprovação no PCA, o qual somente poderá ser 
ajustado conforme regulamentado pela Resolução nº 20/2024, mediante 
justificativa e aprovação da Mesa Diretora.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/12/2024 - 18:02 126812/2024      2

Art. 2º O Plano de Contratações Anual – PCA 
é o documento composto pela consolidação das demandas registradas pelo 
Poder Legislativo da Estância Turística de São Roque, visando garantir 
transparência, planejamento e agilidade nos processos de contratação.

Art. 3º O Plano de Contratações Anual para o 
exercício de 2025 consta do Anexo I desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, 30 de dezembro de 2024.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Presidente

THIAGO VIEIRA NUNES
1º Vice-Presidente

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
2º Vice-Presidente

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
1º Secretário

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
2º Secretário

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara na data supracitada:

Kelly Tashiro
Diretora Geral

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


DEPARTAMENTO ITEM DESCRIÇÃO QTDE DATA PREVISTA VALOR ANUAL 

1 Serviço de telefonia fixa 1 22/11/2025 18.200,00  R$           

2
Serviço de telefonia 
móvel SMP – pós pago

1 14/03/2025 36.000,00  R$           

3
Serviços de portaria e 
controle de acesso

1 13/04/2025 260.000,00  R$         

4
Serviços de limpeza e 
conservação

1 20/11/2025 256.000,00  R$         

5
Combustível para 
veículos automores

1 30/07/2025 34.400,00  R$           

6
Serviço de jardinagem e 
paisagismo

1 16/07/2025 43.000,00  R$           

7 Serviços de correios 1 10/12/2025 7.600,00  R$             

8
Plataforma de licitações 
para compras e serviços

1 25/09/2025                      -    

9 Certificado digital 2 29/01/2025 600,00  R$                
10 Tarifas bancarias 1 2025 8.000,00  R$             

11
Material de copa e 
cozinha

1 30/03/2025 5.000,00  R$             

12 Gêneros alimentícios 1 30/03/2025 20.000,00  R$           
13 Manutenção e zeladoria 1 2025 42.000,00  R$           

14 Serviços de água e esgoto 1 2025 23.000,00  R$           

15
Serviços de energia 
elétrica

1 2025 63.000,00  R$           

16
Manutenção de veículos 
oficiais

1 2025 26.300,00  R$           

17
Seguro de veículos 
oficiais

1 14/03/2025 5.300,00  R$             

18
Locação de sistema 
informatizado de gestão 
pública 

--- 1º semestre 2025 72.000,00R$           

19 Cursos e capacitações 1 2025 31.500,00  R$           

GERÊNCIA 
FINANCEIRA

20

Sistema Web Gestão 
Tributária para apuração 
das retenção incidentes 
nas contratações

1 Jan/2025 12.000,00  R$           

21 Placas de homenagem 81 12/03/2025 23.500,00  R$           

22
Placas de certificado de 
outorga das medalhas

16 12/03/2025 3.600,00  R$             

23 Medalha 1 1° Quadrimestre 300,00  R$                
24 Paquímetro 1 1° Quadrimestre 60,00  R$                  
25 Cadeiras NR-17 12 1° Quadrimestre 7.000,00  R$             

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE                                                                                                      
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - EXERCÍCIO 2025

COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA



26
Apoio ergonômico NR-
17

12 1° Quadrimestre 700,00  R$                

27

Filiação com a 
Associação Brasileira de 
Escolas do Legislativo e 
de Contas - ABEL

1 1° Bimestre 1.500,00  R$             

28
Serviço de intérpretes 
Português-Libras-
Português presencial

1 24/04/2025 46.500,00  R$           

29 Software de votação 1 1º semestre de 2025

30

Software de gestão de 
processo legislativo 
exclusivamente via world 
wide web

1 21/05/2024 95.500,00  R$           

31 Aquisição de software de transcrição1 1º semestre de 2025 700,00  R$                

32

Aquisição de Notebook 
compatível com as 
exigências dos softwares 
de votação e de gestão de 
processo legislativo

1 1º semestre de 2025 5.000,00  R$             

33
Fone de ouvido com 
microfone

12 Fevereiro de 2025 1.600,00  R$             

34 Rádio comunicador 1 mai/25 45.000,00  R$           

35
Software de 
reconhecimento óptico de 
caracteres

1 1º semestre de 2025 300,00  R$                

36
Papel Couchê para 
certificado de 
congratulações

9000
1º e 2º semestre de 

2025
4.000,00  R$             

37

Contratação de empresa 
especializada em 
conversão de arquivo 
físico (com eliminação de 
documentos) em arquivo 
digital

1 1º semestre de 2025 250.000,00  R$         

38
Ações educacionais da 
Escola do Legislativo de 
São Roque

1
Conforme 

cronograma da 
Escola do Legislativo

60.000,00  R$           

39
Banners para audiências 
públicas

12 2025 4.000,00  R$             

40 Renovação da licença do Corel Draw1 01/06/2025 1.500,00  R$             
41 Aquisição de licença de Acrobat Pro1 01/06/2025 1.500,00  R$             

COORDENADORIA 
TÉCNICO 

LEGISLATIVA



42

Estação de trabalho com 
monitor - Computador 
completo com tecnologia 
atualizada no momento 
da compra para uso nos 
gabinetes de vereadores. 
Windows 11 pro, pacote 
office licença vitalicia e 
atual, nvm2  256gb, 
Processador com o 
mínimo de 2.3 Ghz. 
Monitor 21,5"

25 1º Semestre 2025 98.000,00R$           

43
Tinta para impressora a 
base da água

--- 28/02/2025 1.200,00R$             

44 Toner para impressora --- 28/02/2025 1.600,00R$             

45
Lâmpada tubular LED 
branca 18w

--- 2025 1.500,00R$             

46
Licensa Adobe Acrobat 
PRO DC

1 01/06/2025 2.500,00R$             

47
Hospedagem do site da 
Câmara e 100
contas de e-mails

1 12/03/2025 17.200,00R$           

48
Material de 
Processamento de Dados

--- 2025 22.000,00R$           

49
Peças e Acessórios de 
Informática

--- 2025 10.000,00R$           

50
Serviço de 
Armazenamento em 
núvem

1 03/07/2025 3.300,00R$             

51 Serviço de Internet 1 19/11/2025 31.000,00  R$           

52
Serviços da Tecnologia 
da Informação

--- 2025 40.000,00  R$           

53

Sistema de câmeras via 
fibra óptica com nvr de 
36 canais com câmeras 
full hd tanto externas 
como internas 
customização das lentes 
de acordo com o ponto 
instalado gravação local 
com backup externo em 
hd

1 2º Semestre 2025 20.000,00R$           

54
Assinatura digital 
Jusbrasil 

--- 1º Semestre 300,00R$                

55
Recorte dos Diários da 
Justiça

--- 1º Semestre 400,00R$                

ASSESSORIA 
JURÍDICA

GERÊNCIA DE 
TECNOLOGIA E 
MANUTENÇÃO



56

Aquisição de impressos 
gráficos e comunicação 
visual (banners, faixas, 
cartilhas, folders, 
adesivos, cartazes, pvc, 
colinhas, livros, revistas, 
panfletos, credenciais e 
periódicos)

1 17/07/1905 21.000,00R$           

57

Contratação espaço 
publicitário em jornal de 
circulação no Estado de 
São Paulo  para avisos de 
licitação - PRODESP

1 02/02/2025 15.000,00R$           

58 Assinatura de periódicos 1 30/01/2025 9.200,00R$             

59
Locação e subscrição de 
software Corew, Adobe,  
Photoshop .....................

1 01/06/2025 11.600,00R$           

60
Contratação espaço 
publicitário em jornal de 
circulação local

1 04/03/2025 25.000,00R$           

61
Contratação de 
certificados digitais

2 29/01/2025 300,00R$                

62 Reestruturação do site da Câmara Municipal 1 2025 7.000,00R$             
63 Credenciais 100 2025 2.000,00R$             

64

Impressora 
multifuncional colorida. 
Referência - WorkForce 
PRO WF-C5790 - Bulk

1 Março de 2024 8.000,00R$             

65

Aquisição de 
equipamento fotográfico. 
Referência - Câmera Full 
Frame com velocidade 
máxima de disparo 
contínuo de 10 fps com 
filmagem em 4k e 
sistema de foco 
automático.

2 Fevereiro de 2024 12.000,00R$           

66
Serviço de limpeza de 
Janelas

--- 1º Semestre 5.000,00  R$             

67
Abertura de Concurso 
Público

--- 1º Semestre -  R$                          

68 Sistema de Votação --- 1º Semestre 350.000,00  R$         
69 Aquisição de mobiliário --- 2º semestre 21.000,00  R$           

70
Aquisição e serviço de 
instalação de insufilmes

--- 1º semestre 3.500,00  R$             

71 Aquisição de cadeiras --- 2º semestre 30.000,00  R$           

72
Assessoria Contabil e 
Administrativa

16/10/2025 33.000,00  R$           

73 Monitoramento Remoto 1º Semestre 180.000,00  R$         

GERÊNCIA DE 
COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL

DIRETORIA GERAL



74
Serviço de limpeza de 
calha

--- 2025 20.000,00  R$           

75 Contratação Cesta Básica 1 jan/25 R$227.000,00

76
Contratação de 
Estagiários para 
CMETSR.

1 2025 R$85.000,00

77

Contratação de serviço de 
Fornecimento de Cartão 
Alimentação para 
servidores e estagiários 
da CMETSR

1 31/01/2025 R$356.000,00

78
Contratação de Agente de 
Integração para estágio 
supervisionado - CIEE

1 2025 R$5.000,00

79
Levantamento de 
medicina do trabalho

1 09/08/2025  R$ 7.000,00 

80 Material de Escritório --- --- 10.000,00R$           
81 Material Gráfico --- fev/25 8.000,00R$             

82
Material de Higiene e 
Limpeza

--- mar/25 16.000,00R$           

83 Livros --- abr/25 5.000,00R$             

84
Plataforma de pesquisa 
de preços

--- fev/25 50.000,00R$           

TOTAL: R$ 3.287.760,00

GERÊNCIA DE 
RECURSOS HUMANOS

GERÊNCIA DE 
COMPRAS


